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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội  

chủ nghĩa Việt Nam; triển khai các luật mới có hiệu lực thi hành  

trong năm 2023 và nghị định, thông tư liên quan 
 

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 30/01/2023 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Phong Thổ về Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;  

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 12/10/2023 của UBND 

huyện Phong Thổ về Kế hoạch hưởng ứng "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ.  

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển 

khai "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023; 

triển khai các luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2023 và nghị định, thông 

tư liên quan như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thiết thực hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam; Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật góp phần 

khơi dậy ý thức trách nhiệm công dân, nâng cao ý thức pháp luật, giáo dục lối 

sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi 

hành và bảo vệ pháp luật trong Nhân dân; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác 

xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật góp 

phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn 

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và 

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

Tuyên truyền, phổ biến các luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2023 

và nghị định, thông tư liên quan; triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật để tiếp tục giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, bảo đảm quyền được thông tin về pháp 

luật của công dân. 
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2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Hội nghị cần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo gắn với 

hoạt động cụ thể trong xây dựng, tổ chức thi hành và bảo vệ pháp luật theo 

hướng lấy người dân làm trung tâm, hướng về cơ sở. Đổi mới, đa dạng hóa nội 

dung, hình thức thực hiện để hướng ứng "Ngày Pháp luật Việt Nam" một cách 

linh hoạt, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng và có 

sức lan tỏa trong toàn xã hội. 

Triển khai đầy đủ các luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2023 và các 

văn bản pháp luật mới; nghị định, thông tư liên quan thiết thực, hiệu quả, trong đó 

cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những nội dung liên 

quan đến quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung triển khai 

Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của "Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023;  

Triển khai một số Luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2023 sau:  

- Luật Kinh doanh bảo hiểm; 

- Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ; 

- Luật Điện ảnh; 

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Luật Thanh tra; 

- Luật Dầu khí; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; 

- Luật Cảnh sát cơ động; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam và nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước 

ngoài tại Việt Nam. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày (Khai mạc 07 giờ 30 phút ngày 08/11/2023). 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Phong Thổ. 

3. Thành phần 

- Kính mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể huyện. 
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- Các đồng chí báo cáo viên pháp luật huyện.  

- Các xã, thị trấn (cấp xã): Mỗi xã 04 đại biểu, bao gồm: (đại diện lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân, Trưởng Công an xã, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã Công 

chức Tư pháp - Hộ tịch). 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tư pháp 

Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị. 

- Theo dõi số lượng đại biểu của các đơn vị tham dự Hội nghị. 

- Cử báo cáo viên triển khai mục đích, ý nghĩa của "Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Chuẩn bị cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng ...) để phục vụ 

Hội nghị. 

3. Các cơ quan, liên quan 

Biên soạn Đề cương giới thiệu các luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 

2023 và nghị định, thông tư liên quan (nếu có) gửi về Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Phòng Tư pháp trước ngày 03/11/2023) để tổng hợp tài liệu Hội nghị. 

- Công an huyện: Cử báo cáo viên triển khai các luật:  

+ Luật Cảnh sát cơ động;  

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân;  

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam và nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước 

ngoài tại Việt Nam. 

- Thanh tra huyện: Cử báo cáo viên triển khai Luật Thanh tra. 

- Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện: Cử báo cáo viên triển khai Luật 

Kinh doanh bảo hiểm. 

- Phòng Nội vụ huyện: Cử báo cáo viên triển khai Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Cử báo cáo viên triển khai Luật Dầu khí. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Cử báo cáo viên triển khai các luật: 

+ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ; 

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; 

+ Luật Điện ảnh. 
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- Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện: Cử báo cáo viên triển 

khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

IV.  KINH PHÍ 

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị được trích từ nguồn kinh phí của Hội đồng 

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2023 giao cho Phòng Tư pháp 

tại Quyết định số 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 và thanh quyết toán theo 

quy định hiện hành. 

2. Chế độ ăn, ở, đi lại của đại biểu do cơ quan, đơn vị cử cán bộ đi công 

tác chi trả theo quy định hiện hành. 

(Kế hoạch này thay giấy mời dự hội nghị) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai "Ngày pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2023, triển khai các luật mới có hiệu 

lực thi hành trong năm 2023 và nghị định, thông tư liên quan của Ủy ban nhân 

dân huyện Phong Thổ. Căn cứ nội dung Kế hoạch các cơ quan đơn vị phối hợp 

triển khai thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ (B/c);                                                                                        

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;   

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, C1, TP.           

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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